²⁹⁰ ARA, *Kerk. arch.*, 11683: Filips schenkt al zijn goederen « *salvo quod predicta domus sive prior ac seu procurator eiusdem non potuerunt recipere sive sisonere de redditibus seu bonis ut premittitur legatis donec fuere de infrascriptis sufficienter provisos.*

In primis volo et ordino fieri unum oratorium cum sede sua circumquaque conclusum et unam pulcram tabulam in eodem valoris viginti R. Item adhuc unam sedem scriptoriam cum suis pertinentiis. Item duas lecticas et unam Cathedram ad sedendum et unum conditorium et unam cistam et predicta omnia fieri volo iuxta meam voluntatem de lignis scriniferis et ornate iuxta et secundum voluntatem meam... »

²⁹¹ ARA, *Kerk. arch.*, 11688: «...voer eenen back van Thierasse... »

²⁹² ARA, *Kerk. arch.*, 11693: 1573.

²⁹³ *Ibid.*, 11683: Als de eisen van Filips vander Noot vervuld zijn « *contentus sum quod prior et conventus disponant de bonis per me ut premittitur legatis in edificando ambitum vel alias.* » Cfr. *Ibid.*, 11688 en 11672. Zie hoger, blz.

²⁹⁴ Enkele voorbeelden van anniversaria : VOET-TOURNEUR, f.39: Jan van Hecke geeft jaarlijks een gouden Leeuw « *qui ordinavit hic annue pro anniversariis parentum suorem unum Leonem.* »

ARA, *Kerk. arch.*, 11672 voorzag een rente van 10 rg. hiervoor: « *Hunc censum pretactum integraliter assignat et deputat testator pro anniversario patris et matris et omnium suorum amicorum et pro quibus intendit vel est obligatus.* ». VOET-TOURNEUR, f.74^V: Gabriël Ofhuys geeft L rg. « *pro memoria anniversarii matris mei...* ». Ook Filips vander Noot sticht een *anniversarium*.

²⁹⁵ BRUSSEL, *Dienst voor de Adel*, hs 345 geeft de pitanties aan die bij de *Anniversaria* gegeven waren.

²⁹⁶ ?

²⁹⁷ *Statuta nova*, III, c. III, n. 5: « *Et quamvis habitum non mutant secularem volumus tamen quod vestis eorum superior unicolor sit et tam longa quod genus operiat et transcendat...* ». De Zondagen en feestdagen droegen zij een conversenkap.

p. 203.

was hij beproefd geworden voor de staat van donaat²⁹⁸.

Waarin deze proeftijd bestond, verklaart misschien de aspirant donaat Jan de Bloeyere in zijn testament van 1509. Een tijd lang leefde hij als leek in het klooster zonder gelofte. In die tijd kon hij de levenswijze leren kennen en wilde hij in de staat van donaat aanvaard worden²⁹⁹. Het gebeurde wel meer dat sommigen eerst in het klooster aangenomen werden als proveniers om later donaat te worden. Dit was het geval met Gijsbert van Praet, die meer dan 30 jaar *prebendarius* geweest was en Pieter Cuesel, die na zes jaar donaat werd³⁰⁰. Quirinus van Brussel en Willem van Zuene werden eveneens als *prebendarius* aanvaard met de mogelijkheid en de hoop dat zij later donaat zouden worden³⁰¹, wat bij Willem Zuene waarheid werd na vier jaar³⁰².